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Objetivo: 
Dar un panorama general de la aplicación cálculo y presentación de los impuestos a carao 
de una persona fisica que en el ejercicio 2002 obtuvo ingresos por arrendamiento de bienes 
inmuebles. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Hipótesis: 
En la actualidad cumplen con sus obligaciones fiscales correctamente las personas que 
obtienen ingresos por arrendamiento. 
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INTRODUCCIÓN 

Debido a la situación económica que en la actualidad predomina en nuestro pafs. 
cada vez es más dificil para una persona adquirir una propiedad. ya sea casa habitación o un 
local para llevar a cabo Ja actividad del comercio. 

Por ello ahora es más frecuente la práctica del arrendamiento; sin embargo para que 
dicha actividad se encuentre dentro de un marco legal es necesario cumplir con varias 
obligaciones ante las autoridades fiscales, obligaciones que muchas vec;es son ignoradas por 
las personas que llevan a cabo esta actividad. o si no son ignoradas, no las cumplen 
adecuadaJllente por no contar con la inf"onnación necesaria para hacerlo o con los recursos 
suficientes para contratar a una persona que les realice dichos tnunites. 

En tal sentido, y con el objeto de mostrar paso a paso Wl8 manera más sencilla y 
entendible para que dichos contribuyentes cumplan con sus obligaciones, considere muy 
importante elaborar mi trabajo de seminario sobre la estructura, contenido y presentación 
de los impuestos a cargo de una persona fisica que tuvo ingresos por arn:ndarniento de 
bienes inmuebles y para ello en el capítulo uno doy una breve historia de las 
contribuciones. así como una clasificación de las personas; en el capítulo dos se define lo 
que es el arrendamiento. quienes pueden tributar bajo esta figura, así como sus requisitos. 
derechos y obligaciones. y el contrato de attendamiento; en el capítulo tres se explica el 
tratamiento fiscal del arrendamiento. en cuanto a Impuesto Sobre la Renta; en el capitulo 
cuatro el Impuesto al Activo; y en el capítulo cinco el Impuesto al Valor Agregado; y por 
ultimo en el capítulo seis se presenta un caso práctico. sobre una persona con ingresos por 
arrendamiento de bienes inmuebles. 

3 
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CAPITULO l. GENERALIDADES. 

1.1. HISTORIA DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Para hablar de los antecedentes históñcos de las contñbuciones en México 

nos remontaremos a la época de los aztecas en la que estos imponlan a los 

pueblos que derrotaban en guerra el pago de tributos para la construcción de 

templos y sepultura de sus reyes y dioses. Poco después con la conquista de los 

espatloles en nuestros pueblos, se estableció un tñbuto que debla ser pagado 

principalmente con oro y plata, a este tributo se le dio el nombre de "Quinto Real" y 

estaba dividido en tres partes: 

La primera destinada al rey de Espatla 

La segunda correspondla a Hemán Cortés, y 

La tercera era repartida entre los soldados 

Estos hechos contribuyeron al enriquecimiento espatlol y por consiguiente 

al empobrecimiento de los mexicanos. 

Durante el gobierno de Porfiño Dlaz, después de la guerra de 

independencia, hacia el ano de 1871 surge la pñmera ley tñbutaña mexleana 

denominada "Ley del Timbre", la recaudación que obtenla el Estado se 

concentraba de la siguiente forma: El veinticinco por ciento correspondla al 

impuesto del Timbre, el cuarenta y cinco por ciento al impuesto aduana! y el treinta 

por ciento restante correspondla a multas e infracciones. 

4 
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Posteriormente en el ano de 1921 surge una ley considerada como antecedente 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en nuestro pala, "El Impuesto del 

Centenario", dicha recaudación serla destinada para la construcción y adquisición 

de barcos mercantiles y de guerra. 

Y para concluir mencionare que en el ano de 1925 surge la primera "Ley del 

Impuesto Sobre la Renta" la cual contenla las siguientes cedulas: 

1. Comercio 

2. Industria 

3. Agricultura 

4. Imposición de capitales 

5. Explotación del subsuelo 

6. Sueldos 

7. Honorarios 

1.2. JERARQUICA DE LAS LEYES FISCALES. 

Debido a que las contribuciones se regulan por medio de leyes fiscales, para 

poder analizar las diversas obligaciones y derechos de los contribuyentes, -

preciso conocer la jerarqula de las leyes mexicanas. 

Desde el punto de vista jurldico las leyes se clasif"ican en: Primarias.- que son 

el conjunto de normas vertidas en la constitución mexicana, y las Secundarias.-

5 
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que emanan de las propias disposiciones que se encuentran marcadas en la 

constitución mexicana. 

A continuación se presenta un resumen de la jerarqula de las leyes fiscales: 

En el primer nivel tenemos a la Con•tituclón de loa E• .. d- Unid­

Mexicanos que es la base juridica de las leyes fiscales y contiene un conjunto de 

nonnas juridicas cuya función es la de marcar limites para el establecimiento de 

las contribuciones, las garantlas individuales, la equidad, la proporcionalidad, y la 

petición que deben guardar las nonnas fiscales. 

En el segundo nivel tenemos la Ley de lngres- de I• Fedeniclón cuya 

vigencia es anual coincidiendo con el ano de calendario, en ella se detennina el 

monto de los ingresos ordinarios y extraordinarios que pretende recaudar el 

Estado durante un ejercicio fiscal. 

En el tercer nivel tenemos el Conjunto de Leyes Flaca ... que regulan 

impuestos especificas entre los que se destacan: Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, Ley del Impuesto al Valor Agregado, Ley del Impuesto al Activo, Ley del 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos y la Ley del Seguro Social. 

En el cuarto nivel se encuentran los Reglamentoe de ... leyee 

eapeclflcaa las cuales contienen disposiciones normativas que tienden a dar 

mayor precisión a la aplicación de Ley Fiscal, las nonnas establecidas en el 

reglamento están supeditadas a la ley misma. 

6 
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En el quinto nivel se localiza el Código Flee11I de .. Fecleracl6n que se 

considera como el conjunto de normas fiscales con carécter supletorio mismes 

que se aplican cuando no existen regulaciones especificas a las Leyes Flsceles 

respectivas. 

En el sexto nivel se encuentra El Reglamento del Código Flecal de la 

Federación que a diferencia del propio código, establece una serie de 

disposiciones de carécter analltico sobre ·1a aplicación del código. 

En el séptimo nivel encontramos al Conjunto de Regla• de Canlicter 

General que son una serie de disposiciones reglamentarlas emitidas por la 

autoridad que da sus propios criterios sobre la interpretación jurldica de algunos 

ordenamientos y a su vez crea derechos para los contribuyentes y no 

obligaciones. 

En el octavo nivel se localiza el Derecho Com.:ín que contempla el 

conjunto de normas civiles, mercantiles y penales, las cuales rigen a gobemantes 

y gobernados. 

Cabe mencionar que cuando alguna disposición de carécter fiscal contenga 

conceptos que no se encuentren claramente definidos, estos podrén ser aclarados 

a través del Derecho Común. 
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1.3. FUNDAMENTO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES. 

De acuerdo al articulo 31 fracción IV de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos, se establece que "son obligaciones de los mexicanos 

contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del Distrito Federal 

o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 

que dispongan las leyes". 

Los principios básicos que tienen como finalidad dar protección al 

contribuyente son los siguientes: 

1. - PRINCIPIO DE EQUIDAD. Es la búsqueda de la igualdad asl como de dar 

seguridad al contribuyente en cuanto a la aplicación de las leyes fiscales, para que 

este reciba un trato igual y no discriminatorio. 

2. - PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD. Su fundamento se encuentra en el 

pago de contribuciones en base a la capacidad económica del contribuyente que 

va relacionada con su poder adquisitivo. 

3. PRICIPIO DE LEGALIDAD. Toda norma jurldica para que sea valida deberé 

estar contemplada en Ley y tener los siguientes elementos: 

Los sujetos a quienes se aplica la contribución. 

El objeto por el cual se aplica la contribución. 

La base que sirve para calcular la contribución. 

8 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

La tasa o tarifa que se aplica a la base. 

La época del pago. 

1.4. CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Según lo dispuesto en el articulo 2 del Código Fiscal de la Federación las 

contribuciones se clasifican en: 

1. IMPUESTOS. Son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar 

las personas flsicas y morales que se encuentran en la situación jurldicll o 

de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las senaladas en las 

fracciones 11, 111 Y IV de este articulo. 

Los impuestos se clasifican en: 

IMPUESTOS DIRECTOS. Son los que tiene que pagar o liquidar el propio 

contribuyente, sin que se traslade la cuota a terceras personas. 

IMPUESTOS INDIRECTOS. Son aquellas contribucion- que trasladen su 

pago a una tercera persona llamada consumidor, por lo que se conslder11 

que estos impuestos son considerados como contribuciones que se aplican 

sobre el consumo de bienes y servicios. 

9 
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2. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. Son las contribuciones 

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado, 

en cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios de 

seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

3. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. Son las establecidas en ley a cargo de 

las personas flsicas y morales que se beneficien de manera directa por 

obras públicas. 

4. DERECHOS. Son las contribuciones establecidas en ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes de dominio publico de la nación, asl como 

por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

publico, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u 

órganos desconcentrados, en este ultimo caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de 

Derechos. 

1.5. CLASIFICACION DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Una persona es "todo ser capaz de derechos y obligaciones, es decir, de 

ser sujeto activo o pasivo de relaciones juridicas". 

Para llevar a cabo la actividad de contribuir los contribuyentes se clasif"ican 

en Personas Flsicas y Personas Morales. 

10 
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Peraon• Flalce, es el ser humano que tiene capacidad jurldica entendid• 

como actitud para ser titular de derechos y obligaciones, es la persona individual o 

natural sujeta de derecho. "Esta capacidad jurldica de las Personas Flsicas, se 

adquiere por el nacimiento y se pierde por la muerte" 

Peraon• Moral, es la agrupación de personas cuya personalidad jurldica -

propia y diferente a la de cada uno de sus socios o asociados. Unas Persona 

Moral puede estar constituida por la agrupación de varias personas flsicas o 

morales. 

1.5.1. CLASIFICACION DE LAS PERSONAS FISICAS. 

Las personas físicas se clasifican de acuerdo a sus ingresos de la siguiente 

forma: 

1. Ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado. 

2. De los ingresos por actividades empresariales y profesionales: 

2. 1. Personas Flsicas con actividades empresariales y profesionales 

2.2. Régimen intermedio de las personas flsicas con actividad­

empresariales 

2.3. Del régimen de pequenos contribuyentes 

3. Ingresos por ARRENDAMIENTO y en general por otorgar el uso o goce 

temporal de bienes inmuebles. 

4. Ingresos por enajenación de bienes. 

5. Ingresos por adquisición de bienes. 

6. Ingresos por intereses 

7. Ingresos por la obtención de premios. 
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8. Ingresos por dividendos y en general por las ganancias distribuidas por 

personas morales. 

9. De los demás ingresos que obtengan las personas flslcas. 

12 



ESTUDIO FISCAL !NfEGRAL 

CAPITULO 2. ASPECTOS GENERALES DEL ARRENDAMIENTO. 

2.1. CONCEPTOS 

Arrendamiento.- Ceder o adquirir el aprovechamiento y uso temporal de 

una cosa u obligarse a la ejecución de una obra o prestación de un servicio, por un 

precio determinado. 

De acuerdo al articulo 2398 del Código Civil del Distrito Federal, hay 

Arrendamiento cuando dos partes contratantes se obligan recíprocamente, una, a 

conceder el uso o goce temporal de una cosa, y la otra, a pagar por ese uso o 

goce un precio. El arrendamiento no puede exceder de diez anos para las fincas 

destinadas a habitación y de veinte anos para fincas destinadas al comercio o a la 

industria. 

Contrato.- Convención jurídica manifestada en tonna legal, por virtud de la 

cual una o varias personas se obligan en favor de otra u otras al cumplimiento de 

una prestación de dar, hacer o no hacer. 

El Código Civil del Distrito Federal en su articulo 1792 define el contrato 

como "el acuerdo de dos o más personas para crear, transferir, modificar o 

extinguir obligaciones". 
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Arrendador.- Que da en arrendamiento una cosa. 

Dentro de los artlculos 2412 al 2424 del Código Civil encontramos definidos 

los derechos y obligaciones del Arrendador. 

Arrendatario.- Que toma en arrendamiento una cosa. 

Dentro de los artlculos 2425 al 2447 del Código Civil encontramos definidos 

los derechos y obligaciones del Arrendatario. 

2.2. CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

Para que el Contrato de Arrendamiento exista se requiere: 

1. Consentimiento, que puede ser expreso.- cuando se manifiesta 

verbalmente, por escrito o por signos inequlvocos; y técito.- cuando 

resulte de hechos o actos que le presupongan o que autoricen a 

presumirlo excepto en los casos en que por ~y o por convenio la 

voluntad deba manifestarse expresamente. 

2. - Objeto que puede ser materia del contrato. 

14 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

Dicho Contrato debe otorgarse por escrito, la falta de esta formalidad se 

imputara al Arrendador, este no se rescindirá por la muerte del Arrendador ni del 

Arrendatario, salvo convenio en otro sentido. (Articulo 2406 y 2409 del Código Civil 

del Distrito Federal. 

El Contrato de Arrendamiento debe contener cuando menos las siguientes 

estipulaciones: 

1. Nombre del Arrendador y del Arrendatario. 

2. La ubicación del Inmueble. 

3. Descripción detallada del inmueble objeto del contrato y de las 

instalaciones y accesorios con que cuenta para el uso y goce del mismo, 

asl como el estado que guardan. 

4. El monto de la renta. 

5. La garantla, en su caso. 

6. La mención expresa del destino habitacional del inmueble arrendado. 

7. El termino del contrato. 

8. Las obligaciones que arrendador y arrendatario contraigan 

adicionalmente a las establecidas en la ley. 

No deberá darse en arrendamiento una localidad que no re(lna las 

condiciones de higiene y salubridad exigidas por la ley de la materia. La duración 

mlnima de todo contrato de arrendamiento de fincas urbanas destinadas a la 

habitación, será de un ano forzoso para arrendador y arrendatario, salvo convenio 

en contrario. Y deberá estipularse en moneda nacional, la renta debe pagarse en 

los plazos convenidos y a falta de convenio por meses vencidos. 
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Los motivos por los cuales se puede invalidar este contrato son: 

1. Por incapacidad legal de las partes o de una de ellas. 

2. Por vicios del consentimiento. 

3. Porque su objeto, o su motivo o fin sea ilicito. 

4. Porque el consentimiento no se haya manifestado en la forma que la ley 

establece. 

Causas de terminación del contrato: 

1. Por haberse cumplido el plazo fijado en el contrato o en la ley, o por 

estar satisfecho el objeto para que la cosa fue arrendada. 

2. Por convenio expreso. 

3. Por nulidad. 

4. Por rescisión. 

5. Por confusión. 

6. Por pedida o destrucción total de la cosa arrendada, por caso fortuito o 

fuerza mayor. 

7. Por expropiación de la cosa arrendada hecha por causa de utilidad 

publica. 

8. Por evicción de la cosa dada en arrendamiento. 
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CAPITULO 3. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

3.1. SUJETO Y OBJETO. 

SUJETO.- Son sujetos del Impuesto Sobre la Renta las personas flslcas 

residentes en México que obtengan ingresos provenientes de Arrendamiento, y en 

general por otorgar a titulo oneroso el uso o goce temporal de inmuebles, en 

cualquier otra forma. 

OBJETO.- Contribuir para sufragar el gasto Publico. 

3.2. OBLIGACIONES. 

Las personas que tributen bajo este régimen tendrán las siguientes 

obligaciones: 

1. Solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes. Mediante el 

formato R-1 

2. Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su reglamento y el reglamento de esta ley cuando 

obtengan ingresos superiores a S 1,500.00 por los conceptos a que se 
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ref"iere este capitulo, en el ano de calendario anterior. No quedan 

comprendidos en lo dispuesto en esta fracción quienes opten por la 

deducción del 35% a que se refiere el articulo 142 de esta ley. 

3. Expedir comprobantes por las contraprestaciones recibidas. 

4. Presentar declaraciones provisionales y anual en los términos de esta 

ley. 

3.3. INGRESOS. 

Ingreso es la cantidad de dinero que se percibe regularmente por cualquier 

concepto. 

Según el articulo 141 de La Ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran 

ingresos por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles los siguientes: 

1. Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general 

por otorgar a titulo oneroso el uso o goce temporal de inmuebles en 

cualquier otra forma. 

2. Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no 

amortizable. 
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Los Ingresos en crédito se declararan y se calculara el impuesto que les 

corresponde hasta el ano de calendario en que sean cobrados. 

3.4. DEDUCCIONES. 

Las personas que obtengan ingresos podrán efectuar las siguientes 

deducciones: 

1. El impuesto predial correspondiente al ano de calendario sobre dichos 

inmuebles, asl como las contribuciones locales de mejoras de 

planificación o de cooperación para obras publicas que afecten a los 

mismos. 

2. Los gastos de mantenimiento que no impliquen adicciones o mejoras al 

bien de que se trate y por consumo de agua, siempre que no los paguen 

quienes usen o gocen del inmueble. 

3. Los intereses pagados por prestamos utilizados para la compra, 

construcción o mejoras de los bienes inmuebles. 

4. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, asl como los impuestos, 

cuotas o contribuciones que conforme a la ley les corresponda cubrir 

sobre dichos salarios. 

5. El importe de las primas de seguro que amparen los bienes respectivos. 

6. Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras. 
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3.4.1. OTRAS DEDUCCIONES 

Los contribuyentes podrán optar por deducir 35% de los ingresos percibidos 

en el periodo, en sustitución de las deducciones antes citadas; adicionalmente, 

podrán deducir el impuesto predial correspondiente al ano de calendario o al 

periodo durante el cual se obtuvieron los ingresos en el ejercicio, según 

corresponda, 

Cabe mencionar que elegida la opción para la deducción, ésta se deberé 

ejercer para todos los inmuebles, incluso los que se tengan en copropiedad, y no 

podrá variarse sino hasta la declaración anual. 

Tratándose de subarrendamiento sólo se deduciré el importe de las rentas 

que pague el arrendatario al arrendador. 

3.4.2. RESTRICCIÓN DE DEDUCCIONES. 

Cuando parte del inmueble sea utilizado por el contribuyente, u otorgue el 

uso o goce temporal de forma gratuita, no podrá deducir la parte de los gastos, asl 

como tampoco el impuesto predial y los derechos de cooperación de obras 

públicas que correspondan proporcionalmente a la unidad por él ocupada o de la 

otorgada gratuitamente. 
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En los casos de subarrendamiento, el subarrendador no podré deducir la 

parte proporcional del importe de las rentas pagadas que correspondan a la 

unidad que ocupe o que otorgue gratuitamente. 

Cuando el uso o goce temporal del bien de que se trate no se hubiese 

otorgado por todo el ejercicio, las deducciones se aplicaran únicamente cuando 

correspondan al periodo por el cual se otorgó el uso o goce temporal del bien 

inmueble o a los tres meses inmediatos anteriores al en que se otorgue dicho uso 

o goce. 

3.5. PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los mencionado 

anteriormente efectuaran pagos provisionales conforme a lo siguiente: 

a) Tratándose de las personas flslcas que obtengan ingresos únicamente por 

otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles para casa habitación, 

efectuaran pagos provisionales trimestrales a cuanta del impuesto anual, a 

mas tardar el dia 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del 

siguiente ano. 

b) Los contribuyentes que obtengan ingresos por el otorgamiento del uso o 

goce temporal de bienes inmuebles para uso distinto del de casa 

habitación, efectuarán pagos provisionales mensuales. 
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c) Quienes obtengan ingresos por los dos conceptos antes mencionados, 

también efectuaran pagos provisionales de manera mensual. 

El pago provisional se determinara de la siguiente manera: al total de 

ingresos obtenidos en el mes o trimestre, según corresponda, se le restara el total 

de las deducciones autorizadas correspondientes al mismo periodo en que se 

efectúen, o bien la deducción opcional de 35% de los ingresos. En este ultimo 

caso, adicionalmente podrán deducir el monto del impuesto predial de dichos 

inmuebles del periodo en el cual se obtuvieron los ingresos. Asl obtendremos la 

base del impuesto. 

A la base del impuesto se le aplica la tarifa del articulo 113 de la Ley de 

Impuestos Sobre la Renta, obteniendo asl el impuesto determinado, el cual se 

disminuirá con el subsidio que se calcule con la tabla del articulo 114 de la citada 

ley, correspondiente al mismo periodo. Al resultado se le disminuirá la retención de 

1 0% que por concepto del impuesto sobre la renta le hayan efectuado, en su caso, 

las personas morales durante el mismo periodo. La Secretarla de Hacienda 

publica en el Diario Oficial de la Federación las tarifas y las tablas aplicables para 

cada uno de los periodos. 

La presentación de pagos provisionales deberá efectuarse a través de 

ventanilla bancaria con la tarjeta tributaria, cuando los ingresos obtenidos en el 

al'lo inmediato anterior hayan sido hasta de $300,000.00 sin incluir en su caso 

ingresos por sueldos y salarios, o bien cuando los ingresos deriven del 

arrendamiento de casa habitación exclusivamente. Cuando los ingresos hayan 

excedido de dicho monto los pagos provisionales se presentarén via internet. 
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Cuando en las declaraciones no resuHe impuesto a pagar ni saldo a favor -

deberá presentar la declaración con información estadlstica. En el caso de las 

personas obligadas a declarar por intemet. deberán enviarla por esta vla. Las 

demás personas podrán hacerlo también por intemet o en las Administraciones 

Locales de Asistencia al Contribuyente, utilizando para ello su Tarjeta Tributaria o 

su recibo de solicitud de la citada tarjeta. 

3.6. DECLARACIÓN ANUAL. 

Como ya mencionamos anteriormente una de las obligaciones de los 

contribuyentes que perciban ingresos por arrendamiento de inmuebles, tendré la 

obligación de presentar declaración anual correspondiente al ejercicio de que -

trate, durante el mes de abril del siguiente ano. 

Adicionalmente además de las deducciones autorizadas mencionadas 

anteriormente también se podrán aplicar las siguientes deducciones personales: 

1. Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios. 

2. Gastos de funerales. 

3. Donativos no onerosos ni remunerativos. 

4. Primas por seguros de gastos médicos. 

5. Gastos de transportación escolar obligatoria, conforme a las 

disposiciones legales del área donde se ubique la escuela. 
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Las personas flsicas calcularan su impuesto anual de la siguiente manera: 

1. ISR antes de subsidio: 

ingresos del ejercicio 

(-) Deducciones del ejercicio amparadas con comprobantes u opcional de 35% 

(=) Ingreso acumulable 

(-) Deducciones personales 

(=) Base del impuesto 

(-) Limite inferior de la tarifa del art. 177, LISR 

(=) Excedente del limite inferior 

("} Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) ISR antes del subsidio 

2. Subsidio. 

Base del impuesto 

(-) Limite inferior de la tabla del art. 178, LISR 

(=) Excedente del limite inferior 

("} tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

de la tarifa del art. 177. LISR 

(=) Impuesto marginal 

("} Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

(+} Cuota fija de subsidio 

(=) Subsidio 
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3. Saldo a cargo o a favor del ejercicio. 

ISR antes de subsidio 

(-) Subsidio 

(=) ISR del ejercicio 

(-) Pagos provisionales del ejercicio 

(-) Retenciones de ISR efectuadas por personas morales durante el ejercicio 

(=) Saldo a cargo o a favor del ejercicio 
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CAPITULO 4. LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

4.1. SUJETO. 

SUJETO.- Las personas flsicas que otorguen el uso o goce temporal de 

inmuebles que se destinen a la realización de actividades empresariales, deberén 

pagar el Impuesto al Activo únicamente por esos bienes. 

4.2. CONTRIBUYENTES EXENTOS. 

Estarán exentos del pago del Impuesto al Activo los siguientes 

contribuyentes: 

1. Quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta. 

2. Los que realicen actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y 

semifijos en la via pública o como vendedores ambulantes. 

3. Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por disposición legal 

(rentas congeladas), únicamente por dichos bienes. 

4. Aquellas personas flsicas que sean residentes en México. que no realicen 

actividades empresariales y otorguen el uso o goce temporal de bienes a 

personas que no sean contribuyentes del ISR, únicamente por esos bienes. 
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5. Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades deportivas, cuando 

dicha utilización sea sin fines de lucro o ünicamente por sus socios o 

miembros, asl como quienes se dediquen a la ensellanza y cuenten con 

autorización por reconocimiento de validez oficial de estudios en los 

términos de la Ley Federal de Educación, ünicamente por los bienes 

empleados en las actividades antes sellaladas. 

Tampoco se pagara el impuesto por el periodo preoperativo, ni por los 

ejercicios de inicio de actividades, los dos siguientes y el de liquidación, salvo 

cuando este ültimo dure más de dos años. 

En caso de que la actividad preponderante del contribuyente sea el 

arrendamiento de terrenos o de activos fijos, gastos y cargos diferidos, se tendnll 

que pagar el impuesto al activo en los ejercicios de inicio de actividades y el 

siguiente. En consecuencia, estos contribuyentes no pagaran dicho Impuesto en el 

periodo preoperativo ni en el segundo ejercicio siguiente al de inicio de 

actividades. 

Cabe mencionar que de acuerdo con el Decreto publicado en el diario Oficial 

de la Federación el 22 de abril de 2002, se exime totalmente del pago del 

impuesto al activo que se cause durante el ejercicio de 2003, a los contribuyentes 

de dicho impuesto cuyos ingresos totales para efectos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en el ejercicio de 2002 no hayan excedido de $ 14,000,000.00 y 

siempre que el valor de sus activos en ese ejercicio no haya excedido de la 

cantidad antes sellalada. 
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Sin embargo quienes gocen de dicha exención, continúan obligados a cumplir 

con las obligaciones formales previstas en la Ley del Impuesto al Activo, por lo que 

en la declaración de pago provisional deberán setlalar "cero" a pagar. 

4.3. PAGOS PROVISIONALES. 

El pago provisional se determinara dividiendo entre doce el impuesto 

actualizado correspondiente al ejercicio inmediato anterior, multiplicando el 

resultado por el numero de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta 

el mes al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar, 

los pagos provisionales realizados con anterioridad. 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualizará por el periodo 

comprendido desde el ultimo mes del penúltimo ejercicio inmediato anterior, hasta 

el ultimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se calcule el 

impuesto. 

Cuando los contribuyentes no se encuentren en el supuesto del Decreto de 

exención, antes mencionado, podrán acreditar contra el impuesto al activo, los 

pagos provisionales del impuesto sobre la renta, para lo cual, a la cantidad que 

resulte por concepto de impuesto al activo a su cargo, se restara el importe del 

impuesto sobre la renta del mes, y la diferencia, en su caso será el impuesto a 

pagar. 
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Las personas flslcas arrendadoras obligadas al pago del Impuesto al Activo, 

presentarán las declaraciones el dla 17 del mes inmediato posterior a aquel al que 

corresponda el pago, o trimestralmente si solo otorgan el uso o goce temporal de 

bienes inmuebles destinados a casa habitación. 

4.4. DECLARACIÓN ANUAL. 

Las personas flsicas que otorguen el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles gravados con el Impuesto al Activo, determinaran el· impuesto del 

ejercicio de la forma siguiente: 

Promedio anual de activos financieros 

(+) Promedio anual de activos fijos (construcciones) 

(+) Promedio anual de terrenos 

(=) Valor promedio de activos del ejercicio 

(-) Valor promedio de deudas del ejercicio 

(=) Valor promedio de activo del ejercicio 

(-) 15 veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente. 

elevado al ano 

(=) Base del impuesto 

(*) Tasa del impuesto (1.8%) 

(=) Impuesto al Activo del Ejercicio 
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CAPITUL,O 5. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

5.1. SUJETO Y OBJETO. 

SUJETO.- Están obligados al pago del Impuesto al Valor Agregado las 

personas flsicas que en territorio nacional perciban ingresos por otorgar el uso o 

goce temporal de bienes. 

No se pagara el impuesto por el uso o goce de los siguientes bienes: 

Los inmuebles destinados a casa habitación, excepto por aquellos o la 

parte de ellos que se proporcionen amueblados y los que se utilicen como 

hoteles o casa de huéspedes. SI un inmueble tuviere varios destinos o 

usos, no se pagara el impuesto por la parte destinada o utilizada para casa 

habitación. 

Las fincas dedicadas o utilizadas solo para fines agricolas o ganaderos. 

Los bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por residentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente en territorio nacional. 

OBJETO.- Contribuir a sufragar el gasto publico. 
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5.2. BASE Y TASA DEL IMPUESTO. 

Los ingresos obtenidos por arrendamiento, y en general por otorgar el uso o 

goce temporal de inmuebles, están gravados por la tasa general del 15%, de 

acuerdo al articulo 1 º de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Las personas morales que usen o gocen temporalmente bienes Inmuebles 

prestados u otorgados por personas flsicas, deberán retener el impuesto al valor 

agregado correspondiente y enterarlo conjuntamente con sus pagos mensuales 

que efectúen. La retención se hará por las dos terceras partes del impuesto 

causado. 

El impuesto al valor agregado se causa cuando se cobran efectivamente las 

contraprestaciones, y sobre el monto de cada una de ellas, independientemente 

de la fecha de expedición del comprobante fiscal. 

5.3. PAGOS PROVISIONALES. 

Existen dos supuestos para el calculo del pago provisional dependiendo de 

quien se perciban los ingresos por arrendamiento o en general por el uso o goce 

temporal de bienes inmuebles. 

En el caso de que se perciban de personas fisicas el impuesto se 

determinara de la siguiente manera: el total de ingresos gravados del periodo se 
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multiplicara por la tasa del impuesto; al resultado se le denominara IVA traalactaclo 

del periodo, y se le restara el IVA acreditable, asl como, en su caso los saldos a 

favor, pendientes de disminuir. La diferencia será el impuesto a pagar, o a favor, 

en el periodo. 

SI los ingresos se perciben de personas morales, el total de los ingresos 

gravados del periodo se multiplicara por la tasa del impuesto; el resultado se 

denominara IVA trasladado del periodo, y se le restara el IVA que hubiere sido 

retenido durante el mismo periodo por las personas morales que efectuaron los 

pagos; al resultado se le restara el IVA acreditable, y en su caso, los saldos a 

favor pendientes de disminuir. La diferencia será el Impuesto a pagar en el mes. 

Es importante senalara que en el caso de personas flsicas que realicen 

actividades gravadas con el impuesto y otras exentas del mismo, y deseen 

acreditar o disminuir el impuesto al valor agregado pagado en sus gastos e 

inversiones, deberán aplicar las reglas para calcular el factor de prorrateo con la 

finalidad de que determine la proporción del IVA que se puede acreditar, toda vez 

que por las actividades exentas no procede el acreditamlento. 

Dicho prorrateo se calculara dividiendo los ingresos gravados del mea entre 

el total de ingresos del mes, dando como resultado el factor de prorrateo, el cual 

se multiplicara por el total del impuesto trasladado al contribuyente en el periodo 

dando como resultado el IVA acreditable. 

Los pagos se efectuaran en ventanilla bancaria utilizando la tarjeta tributaria 

cuando en el ejercicio anterior se hubieren obtenido ingresos inferiores a 

$300,000.00, o si los ingresos provienen exclusivamente por otorgar el uso o goce 
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de Inmuebles destinados a casa habitación. En el caso de que los ingresos 

excedan a dicho monto, el pago se realizara por lntemet. Y se presentanlln a mas 

tardar el dla 17 del mes inmediato posterior al que corresponda el pago, si es 

mensual; o en los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente ano, si es 

trimestral. 

5.4. DECLARACIÓN ANUAL. 

Considero importante mencionar que para el ano 2003 los pagos 

provisionales del Impuesto al Valor Agregado, serán considerados como 

definitivos, por lo tanto ya no se presentara la declaración anual. 

Sin embargo para efectos de este trabajo es necesario mencionar la 

declaración anual de este impuesto, ya que todavla se tenia la obligación de 

declarar el impuesto del ejercicio para el ano 2002. 

Para llevar a cabo el calculo anual de este impuesto se procederá de la 
siguiente forma: 
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Ingresos gravados del ejercicio 

(*) Tasa del impuesto 

(=) IVA cobrado 

(-) IVA retenido por personas morales 

(=) Impuesto a cargo 

(-) IVA acreditable pagado por gastos e inversiones indispensables para la 
actividad 

(=) Impuesto determinado 

(-) Pagos provisionales y/o saldo a favor de ejercicios anteriores 

(=) impuesto a pagar o saldo a favor. 
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CAPITULO 8. CASO PRÁCTICO 

8.1. DATOS 

En este capitulo determinaremos los pagos provisionales y el cálculo anual 
de un contribuyente que percibe ingresos por arrendamiento de local comercial y 
casa habitación. Asl como el llenado de declaraciones, tanto del Impuesto Sobre 
la Renta, Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado. 

Para efectos de este ejemplo el bien inmueble fue adquirido en julio de 
1992 y el local comercial se le renta a una persona moral. 

NOMBRE: Laura Rangel Diaz 

RFC: RADL700428XD9 

DIRECCION: Av. 12 no. 85 
Colonia Ignacio Zaragoza 
Delegación Venustiano Carranza 
C. P. 15000 México, D. F. 
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•• •• 
--·~:!:.,_ 

SOLtcriüD .. DEiÑSCRtPCIÓN 
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RECIBO DE ARRENDAMIENTO 

LAURA RANGEL DIAZ 

Av. 12 no. 85, Colonia Ignacio Zaragoza, Delegación Venustiano Carranza, C. P. 
15000 México, O. F. 

RAOL700428X09 

Lugar: _________ _ Fecha:, ________ _ 

Recibl de:--------------------

Domicilio:--------------------

R.F.C·---------------------

Cuenta Predlal:, _________________ _ 

Renta de: ____________________ _ 

Cantidad en letra: ________________ _ 

Firma:·---------------------~ 

SH 
CP 
Cedula de 
identificación 
fiscal 
RAOL700428X09 
Rangel Diaz 
Laura 

Recibo No. 0001 

Renta:. ______ _ 

IVA15%. _____ _ 

Subtotal. _____ _ 

Ret. ISR 10%. ___ _ 

Ret. IVA 10%. ___ _ 

Total neto. ____ _ 

"Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado" 
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8.2. PAGOS PROVISIONALES. 
1er. TRIMESTRE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
Enero 
Febrero 
Marzo 
CASA HABITACIÓN 

Enero 
Febrero 
Marzo 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 

DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREOIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 

BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 

EXEDENTE DEL L.1. 

PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 

BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 

EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 

IMPUESTO MARGINAL 

PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

39 

INGRESOS 

12,000.00 
12,000.00 
12,000.00 

10,000.00 

10,000.00 
10 000.00 
66,000.00 

IVA IVA ISR 
CAUSADO RETENIDO RETE-

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 

5,400.00 

66,000.00 
23,100.00 

1.500.00 

41,400.00 
26,745.73 
14,854.27 

33% 
4,835.91 
4,601.94 

9,437.85 

41,400.00 

26.745.73 

14,854.27 

33% 
4,835.91 

40% 
1,934.36 
2,300.94 

4,235.30 

1,200.00 1,200.00 
1,200.00 1,200.00 
1,200.00 1,200.00 

3,600.00 3,600.00 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 

SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 

CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acredltable 
Enero 
Febrero 
Marzo 
TOTAL IVAACREDITABLE 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 

FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 

TASA 

IMPUESTO 
IVA RETENIDO 

IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 

IMPUESTO A CARGO 

- 40 

9,437.85 
4,235.30 
5,202.55 
3,600.00 

1,902.55 

700.00 

900.00 
1.200.00 

2,800.00 

36,000.00 

66,000.00 

0.5455 

2,800.00 

0.5455 
1,527.27 

36,000.00 

15% 
5,400.00 

3.600.00 
1,600.00 
1,527.27 

272.73 
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2do. TRIMESTRE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
Abril 
Mayo 
Junio 
CASA HABITACION 

Abril 
Mayo 
Junio 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.1. 
PORCIENTOART.113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

43 

INGRESOS IVA IVA ISR 

+ 

12,000.00 
12,000.00 
12,000.00 

10,000.00 
10,000.00 
10 000.00 
66,000.00 

CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 

5,400.00 

66,000.00 
23,100.00 

1,500.00 

41,400.00 
26.745.73 
14,654.27 

33% 
4,635.91 
4.601.94 
9,437.85 

41,400.00 
26,745.73 
14,654.27 

33% 
4,835.91 

40% 
1,934.38 
2,300.94 
4,235.30 

1,200.00 
1,200.00 
1,200.00 

3,600.00 

1.200.00 
1,200.00 
1.200.00 

3,800.00 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 

CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditable 
Abril 
Mayo 
4unlo 
TOTAL IVA ACREDITABLE 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 

44 

9,437.85 
4,235.30 
5,202.55 
3.600.00 
1,902.SS 

600.00 
500.00 
800.00 

1,900.00 

36,000.00 
66,000.00 

0.5455 

1,900.00 
0.5455 

1,036.36 

36,000.00 
15% 

5,400.00 
3,800.00 
1,800.00 
1,036.36 

793.M 
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JULIO DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.1. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 

47 

INGRESOS IVA IVA 181111 
CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
10 000.00 
22,000.00 1,800.00 1,200.00 1.200.00 

22,000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 
1,568.80 
3,113.98 

13,800.00 
9.117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
784.39 

1,402.46 

3,113.98 
1.402.46 
1,711.52 
1.200.00 

1111.52 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditable 
Julio 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 

48 

700.00 

12.000.00 
22.000.00 

0.5455 

700.00 
0.5455 

381.82 

12.000.00 
15% 

1,800.00 
1.200.00 

600.00 
381.82 
218.18 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

JULIO 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 
$ --------~º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR s ___ _,s,,_1,_,2,,,."'o"'o'-__ s ---~2~1~ª~·º~º~--

PARTE ACTUALIZADA $ _________ $ ---------

RECARGOS $ _________ $ ---------

CANTIDAD A PAGAR s ___ _,s,,_1,_,2,,,."'o"'o'-__ s ---~2~1~ª~·º~º~--

TOTAL A PAGAR $ ---~7~ª~º~·00=---

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a realizar disminucion de aplicaciones o se trate de complementarias o de 
correccion fiscal, debera utilizar la hoja de ayuda general. 

- - ... . ~ ,-, ' . ~ - . ' 
..!-..._ ----~--·:.--~-- __ .:...._._.;_ - .J_ , = -

o 
o 
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AGOSTO DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 

so 

INGRESOS IVA IVA ISR 
CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
10 000.00 
22,000.00 1,800.00 1,200.00 1.200.00 

22,000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 
1,568.80 
3,113.98 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
7114.39 

1,402.46 

3,113.98 
1,402.46 
1,711.52 
1,200.00 

511.52 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditable 
Agosto 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 
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900.00 

12,000.00 
22,000.00 

0.5455 

900.00 
0.5455 

490.91 

12,000.00 
15% 

1,800.00 
1.200.00 

600.00 
490.91 
109.09 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

AGOSTO 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 
$ -----------"-º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR s ___ _,s,,_1,,2,,,.=º=º---s ---~1~0~9~-º~º~--

PARTE ACTUALIZADA 
$ _________ $ ________ _ 

RECARGOS $ _________ $ ---------

CANTIDAD A PAGAR $ ___ _,5,,_1,,2"'·=º=º'----$ ___ __,1=º=9'-'-º<'º'----

TOTAL A PAGAR $ ---~ª=2~1"·º~º~--

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos, o vaya a realizar dismlnucion de aplicaciones o se trate de complementarias o de 
correccion fiscal. debera utilizar la hoja de ayuda general. 

.... 1 ' • • • • - , 

• • - .....__:._l_..._.!._I_ -- =- _ .. .''-~ - - -
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SEPTIEMBRE DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
POR CIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 

53 

INGRESOS IVA IVA ISR 
CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
10 000.00 
22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

22,000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 
1.568.80 
3,113.98 

13,800.00 
9.117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
784.39 

1,402.46 

3,113.98 
1.402.46 
1,711.52 
1.200.00 

511.52 

f TESIS COI\T 1 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditable 
Septiembre 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
!VA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 

54 

800.00 

12,000.00 
22.000.00 

0.5455 

800.00 
0.5455 

436.36 

12,000.00 
15% 

1,800.00 
1,200.00 

600.00 
436.36 
193.M 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

SEPTIEMBRE 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 
$ --------~º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR s ---~5~1~2~·=º~º~--s ---~1~64=.oo=---

PARTE ACTUALIZADA 
s _________ s ________ _ 

RECARGOS 
$ ________ s ________ _ 

CANTIDAD A PAGAR $ ---~5~1~2~·=º~º~--$ ---~1~64=·º~º~--

TOTAL A PAGAR s ---~6~7_,,6"-.00=---

INSTRUCCION: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos, o vaya a realizar disminucion de aplicaciones o se trate de complementarias o de 
correccion fiscal. debera utilizar la hoja de ayuda general. 

D 
D 
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OCTUBRE DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.1. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 
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+ 

INGRESOS IVA IVA ISR 
CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

12,000.00 1.800.00 
10 000.00 
22,000.00 1,800.00 

22.000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9.117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 
1.568.80 
3,113.98 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
784.39 

1,402.46 

3,113.98 
1.402.46 
1,711.52 
1.200.00 

511.52 

1.200.00 1,200.00 

1,200.00 1,200.00 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditable 
Octubre 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 
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570.00 

12.000.00 
22.000.00 

0.5455 

570.00 
0.5455 

310.91 

12,000.00 
15% 

1,800.00 
1.200.00 

600.00 
310.91 
289.09 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

OCTUBRE 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 
$ --------~º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR s ____ 5=1~2=·~º~º---$ ---~2~8~9~.00=---

PARTE ACTUALIZADA s _________ $ ---------

RECARGOS s ________ $ ---------

CANTIDAD A PAGAR s ____ 5~12=·=º~º~--$ ---~2=8=9~·º=º~--

TOTAL A PAGAR $ ---~8~0~1~.00=---

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos. o vaya a realizar disminucion de aplicaciones o se trate de complementaria• o de 
correccion fiscal, debera utilizar la hoja de ayuda general. 

58 

D 
D 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

NOVIEMBRE DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREDIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 
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INGRESOS IVA IVA ISR 
CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
10 000.00 
22.000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

22,000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9 117.63 
4,682.37 

33ºA. 
1,545.18 
1,568.80 
3,113.98 

13,800.00 
9, 117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
784.39 

1,402.46 

3,113.98 
1,402.46 
1,711.52 
1.200.00 

511.52 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

JVA acreditable 
Noviembre 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 
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890.00 

12,000.00 
22.000.00 

0.5455 

890.00 
0.5455 

485.45 

12,000.00 
15% 

1,800.00 
1.200.00 

600.00 
485.45 
114.115 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

NOVIEMBRE 2002 

TIPO DE PAGO; NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 
$ --------~º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR s ___ ~5~12=.oo~ __ s ___ ~1~1~5~.oo=---

PARTE ACTUALIZADA $ ________ $ ---------

RECARGOS s _________ $ ---------

CANTIDAD A PAGAR $ ---~5~12=·º~º~--$ ---~1~1~5~.00=---

TOTAL A PAGAR s ___ __,,6"'2"7~.00=---

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no se encuentren 
incluidos, o vaya a realizar disminucion de aplicaciones o se trate de complementairias o de 
correccion fiscal, debera utilizar la hoja de ayuda general. 

61 
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DICIEMBRE DE 2002 

LOCAL COMERCIAL 
CASA HABITACION 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

INGRESOS 
DEDUCCION 35% 
IMPUESTO PREOIAL 

TARIFA ARTICULO 113 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTO 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 
IMPUESTO DETERMINADO 

TABLA SUBSIDIO ARTICULO 114 LISR 
BASE DEL IMPUESTO 
LIMITE INFERIOR 
EXEDENTE DEL L.I. 
PORCIENTOART. 113 
IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA DE SUBSIDIO 
SUBSIDIO TOTAL 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
IMPUESTO DETERMINADO 
SUBSIDIO TOTAL 
IMPUESTO 
RETENCION PERSONAS MORALES 
IMPUESTO A PAGAR 
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INGRESOS IYA IVA ISR 

12,000.00 
10 000.00 
22,000.00 

CAUSADO RETENIDO RETENIDO 

1,800.00 1,200.00 1,200.00 

1,800.00 1,200.00 1,200.00 

22,000.00 
7,700.00 

500.00 
13,800.00 

13,800.00 
9.117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 
1,588.80 
3,113.98 

13,800.00 
9,117.63 
4,682.37 

33% 
1,545.18 

40% 
618.07 
784.39 

1.402.46 

3,113.98 
1.402.46 
1,711.52 
1.200.00 

Stt.52 
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CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

IVA acreditabte 
Diciembre 

CALCULO DEL FACTOR DE PRORRATEO 

INGRESOS GRAVADOS 
TOTAL DE INGRESOS 
FACTOR DE PRORRATEO 

IVA ACREDITABLE 
FACTOR DE PRORRATEO 
IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 
INGRESOS GRAVADOS 
TASA 
IMPUESTO 
IVA RETENIDO 
IMPUESTO A CARGO 
IVA ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 
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1,000.00 

12,000.00 
22,000.00 

0.5455 

1,000.00 
0.5455 

545.45 

12,000.00 
15% 

1,800.00 
1,200.00 

600.00 
545.45 
M.SS 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAlllllENTO 

PERIODO MENSUAL EJERCICIO 

DICIEMBRE 2002 

TIPO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA s ---------=º 

IMPUESTO ISR IVA 

IMPUESTO A PAGAR S ___ _,5""1"'2"'.'-=0'-=0'---S ____ 5:5:·c:OO=----

PARTE ACTUALIZADA s ________ $ ---------

RECARGOS s _________ s ________ _ 

CANTIDAD A PAGAR s ---""'5""1"'2:·"'º"'º'---s ----'5"'5".'"oo=----

TOTAL A PAGAR s ___ __,se=.:7~.oo"""---

INSTRUCCIÓN: En caso de que algunos impuestos o conceptos de pago no - encuentren 
incluidos, o vaya a realizar dismlnucion de aplicaciones o se trate de complementarias o de 
correccion fiscal, debera utilizar la hoja de ayuda general. 

o 
o 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

8.3. DECLARACIÓN ANUAL. 

INGRESOS 

1er. TRIMESTRE 2002 
LOCAL COMERCIAL 

Enero 
Febrero 
Marzo 

CASA HABITACION 

Enero 
Febrero 
Marzo 

2do. TRIMESTRE 2002 
LOCAL COMERCIAL 

Abril 
Mayo 
Junio 

CASA HABITACION 

Abril 
Mayo 
Junio 

INGRESOS 

12,000.00 
12,000.00 
12,000.00 

10,000.00 
10.000.00 
10.000.00 
66,000.00 

INGRESOS 

12,000.00 
12,000.00 
12,000.00 

10,000.00 
10,000.00 
10.000.00 
66,000.00 

65 

IVA 
CAUSADO 

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 

5,400.00 

IVA 
CAUSADO 

1,800.00 
1,800.00 
1,800.00 

5,400.00 

IVA 
RETENIDO 

1,200.00 
1,200.00 
1,200.00 

3,600.00 

IVA 
RETENIDO 

1,200.00 
1,200.00 
1,200.00 

3,600.00 

ISR 
RETENIDO 

1,200.00 
1.200.00 
1,200.00 

3,600.00 

ISR 
RETENIDO 

1,200.00 
1.200.00 
1,200.00 

3,600.00 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

JULIO DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10 000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

AGOSTO DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10,000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

SEPTIEMPBRE DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10,000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

OCTUBRE DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10,000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

NOVIEMBRE DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10,000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

DICIEMBRE DE 2002 
LOCAL COMERCIAL 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 
CASA HABITACION 10,000.00 

22,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 

66 
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TOTAL DE INGRESOS 

INGRESOS GRAVADOS 

INGRESOSO EXENTOS 

IVACAUSADO 

IVA RETENIDO 

ISR RETENIDO 
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284,000.00 

144,000.00 

120,000.00 

21,800.00 

14,400.00 

14,400.00 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

8.3.1. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO 

1 . ISR antes de subsidio: 

ingresos del ejercicio 

(-) Deducción opcional de 35% 

(-) Impuesto predial 

(=) Ingreso acumulable 

(-) Deducciones personales 

(=) Base del impuesto 

(-) Limite inferior de la tarifa del art. 177, LISR 

(=) Excedente del limite inferior 

(*) Tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) ISR antes del subsidio 

2. Subsidio. 

Base del impuesto 

(-) Limite inferior de la tabla del art. 178, USR 

(=) Excedente del limite inferior 

(*) tasa para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

de la tarifa del art. 177, LISR 

(=) Impuesto marginal 

(*) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

(+) Cuota fija de subsidio 

(=) Subsidio 
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264,000.00 

92,400.00 

6 000.00 

165,600.00 

0.00 

165,600.00 

108 197.17 

57,402.83 

33% 

18,942.93 

18 616.68 

37,559.61 

165,600.00 

108 197.17 

57,402.83 

33% 

18,942.93 

40% 

7,577.17 

9 308.22 

16,885.39 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL 

3. Saldo a cargo o a favor del ejercicio. 

(-) 

(=) 

(-) 

(-) 

(=) 

ISR antes de subsidio 

Subsidio 

ISR del ejercicio 

Pagos provisionales del ejercicio 

Retenciones efectuadas por personas morales del ejercicio 

S•ldo a favor del ejercicio 
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37,559.61 

16885.39 

20,674.22 

8,328.00 

14 400.00 

-2, 0151.78 
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8.3.2. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

VALOR PROMEDIO DE LA CONSTRUCCION 

Proporción del Inmueble que corresponde el locel comerclel 

Metros cuadrados del inmueble dedicado a local comercial 

Total de metros cuadrados del inmueble 

Proporción 

Monto original de la construcción 

Proporción 

Monto original proporcional del local comercial 

Porcentaje de deducción 

Deducción anual 

Entre 12 meses 

Deducción mensual 

Numero de meses utilizados en el ejercicio 

Depreciación del ano de adquisición 

Deprecleclón ecumulede 

Monto original proporcional de la construcción 

Proporción de anos de uso 

Depreciación acumulada 

Seldo pendiente por deducir el inicio del ejercicio 

70 

I 
85 

145 

o.5ee2l 

350,750.00 

0.5862 

l 205.612.07 1 

5% 

10,280.60 

12 

856.72 

6 

5,140.30 

205,612.07 

45'11. 

92.525.43 
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Monto original proporcional de Ja construcción 

Depreciación acumulada 

Depreciación del año de adquisición 

Saldo pendiente por deducir al inicio del ejercicio 

Actu•llzaclón del ••Ido pendiente por deducir 

INPC de junio de 2002 

INPC del mes de adquisición julio 1992 

Factor de actualización 

Saldo pendiente por deducir al inicio del ejercicio 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio actualizado 

Actualización de la deducción anual 

Deducción anual 

Factor de actualización 

Deducción anual actualizada 

Valor promedio de I• construcción 

Saldo por deducir al inicio del ejercicio actualizado 

50% de la deducción anual actualizada 

Valor promedio de la construcción 
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205,612.07 

92,525.43 

5,140.30 

107.946.341 

99.917 

23.666 

4.2220 

107,946.34 

1455.745.55 

10,280.60 

4.2220 

43,404.34 

455,745.55 

21,702.17 

la..CMua I 
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VALOR PROMEDIO DEL TERRENO 

Monto original del terreno 

Proporción 

Monto original proporcional del terreno 

Factor de actualización 

Monto original proporcional del terreno actualizado 

Entre 12 meses 

Monto original actualizado mensual 

Numero de meses que haya sido propiedad en el ejercicio 

Valor promedio del terreno 

(+) 

(+) 

(=) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

(*) 

(=) 

Promedio anual de activos financieros 

Promedio anual de activos fijos (construcciones) 

Promedio anual de terrenos 

Valor promedio de activos del ejercicio 

Valor promedio de deudas del ejercicio 

Valor promedio de activo del ejercicio 

15 veces el salario mlnimo general elevado al ano 

Base del impuesto 

Tasa del impuesto (1.8%) 

Impuesto al Activo del Ejercicio 
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175,785.00 

0.5862 

l 103.046.38 

4.2220 

1435,058.10 

12.00 

36,254.84 

12 

1435,0llll.10 

0.00 

434,043.38 

435 058.10 

869,101.48 

0.00 

869,101.48 

230771.25 

638,330.23 

1.8% 

11,489.941 
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8.3.3. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DEL 
EJERCICIO 

Ingresos gravados a la tasa del 15% 144,000.00 

Ingresos exentos 

Total de Ingresos 

IVA causado 

IVA retenido al contribuyente 

CALCULO DE IVA ACREDITABLE 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
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120,000.00 

264,000.00 

21,600.00 

14,400.00 

700.00 

900.00 
1,200.00 

600.00 
500.00 

800.00 

700.00 
900.00 

800.00 

570.00 
890.00 

1.000.00 

9,560.00 
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(=) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

F•ctor de prorni .. o 

Ingresos gravados 

Ingresos totales 

Factor de prorrateo 

IVA acreditable 

Total de IVA acreditable del ejercicio 

PAGOS PROVISIONALES 

1er. Trimestre 
2do. Trimestre 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

Ingresos gravados de) ejercicio 

Tasa del impuesto 

IVA cobrado 

IV A retenido por personas morales 

Impuesto a cargo 

273.00 
764.00 
218.00 

109.00 
164.00 

289.00 
115.00 

55.00 
1,987.00 

144.000.00 

264.000.00 

0.5455 

9,560.00 

5,214.55 

IV A acreditable 

Impuesto detenninado 

TESIR CO~T 
FALLA DE utliGEN 

Pagos provisionales 

saldo a favor. 

74 

I44,000.00 

15% 

21,600.00 

14,400.00 

7,200.00 

5,214.55 

1,985.00 

1,987.00 

2.00 
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ANEXOS 

Tarifa correspondiente al pago provisional del trimestre enero-marzo de 2002, 
aplicable a Jos Ingresos que perciban los contribuyentes a que se refieren el capítulo 11, 
Secciones 1 y JI (Régimen de Actividades Empresariales y Profesionales, y Régimen 
Intermedio) y el Capitulo III, (Arrendamiento de Inmuebles) del Título IV de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, siempre que obtengan Ingresos de los señalados en las 
Secciones mencionadas. 

Lfmlte 1 Limite 

~ 
Por ciento p•r• 

Inferior 

1 

superior aplica,.. -bre el • 
excedente del lfmlte 

Inferior 

$ 1 $ 1 $ % 

1 0.01 1 1,288.32 1 0.00 3.00 

1 1,288.33 1 10,934.82 1 38.64 10.00 

1 10,934.83 1 19,216.95 í1,oo3.29 17.00 

1 19,216.96 1 22,338.87 1 2,411.28 25.00 

1 22,338.88 1 26,745.72 1 3,191.76 32.00 

1 26,745.73 1 53,942.28 1 4,601.94 33.00 

1 53,942.29 1 157,257.54 1 13,576.80 34.00 

1 157,257.55 1 En adelante 1 48,703.95 35.00 

1 

Lfmlte 
Inferior 

1 $ 

1 0.01 

1 1,288.33 

1 10,934.83 

1 19,216.96 

1 22,338.88 

1 26,745.73 

1 53,942-29 

1 85,020.46 

Tabla para la determinación del subsidio 
aplicable a ta tarifa Inmediata anterior. 

1 

Limite 

1 

cuota Por ciento de •U-ldlo 
superior flJ• -bre el lmpu-o 

marginal 

! $ 1 $ 1 % 

1 1,288.32 1 o.oo 50.00 

1 10,934.82 1 19.32 1 50.00 

1 19,216.95 1 501.66 50.00 

1 22,338.87 1 1,205.55 50.00 

1 26,745.72 1 1,595.88 50.00 

1 53,942.28 1 2,300.94 40.00 

1 85,020.45 1 5,890.95 1 30.00 

1 En adelante 1 9,060.90 o.oo 
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Tarifa aplicable para el cálculo del pago provisional trimestral correspondiente al 
segundo trimestre de 2002, que efectúen los contribuyentes a que se refiere el 
Capítulo 111 (Arrendamiento de Inmuebles) del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, siempre que obtengan Ingresos de los señalados en este capitulo. 

Lfmlte 
lnf•rlor 

$ 

1 0.01 

1 1,288.33 

1 10,934.83 

1 19,216.96 

1 22,338.88 

1 26,745.73 

1 53,942.29 

1 157,257.55 

Límite 

1 

Cuota! 
superior flJ• 

$ r $ 

1 1,288.32 1 0.00 

1 10,934.82 1 38.64 1 

1 19,216.95 1 1,003.29 

1 22,338.87 1 2,411.28 

1 26,745.72 1 3,191.76 

1 53,942.28 1 4,601.94 

1 157,257.54 1 13,576.80 

1 En adelante 1 48,703.95 

Tabla para Ja determinación del subsidio 
aplicable a la tarifa Inmediata anterior. 

-r c .. nto par• 
•pllce,... -bre el 

excedente del lfmlte 
lnt'erlor 

% 

3.00 

10.00 

17.00 

25.00 

32.00 

33.00 

34.00 

35.00 

1 

Lfmlte 

1 

Lfmlte 

1 

Cuota! Por ciento de •u ... ldlo 
Inferior superior flJ• -bre el lmpu-to 

m•rgln•I 

1 $ 1 $ 1 $ % 

1 0.01 1 1,288.32 1 o.oo 50.00 

1 1,288.33 1 10,934.82 1 19.32 50.00 

1 10,934.83 1 19,216.95 1 501.66 50.00 

1 19,216.96 1 22,338.87 1 1,205.55 50.00 

1 22,338.88 1 26,745.72 1 1,595.88 50.00 

1 26,745.73 1 53,942.28 1 2,300.94 40.00 

1 53,942.29 1 85,020.45 1 5,890.95 30.00 

1 85,020.46 1 En adelante 1 9,060.90 o.oo 
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Tarifa• y tabla• -ra el -undo -rn-re de :zoo:z. 
C61culo del lrnpueato articulo 113 de 1• USR. 
C61culo del aub•ldlo artlculo 114 de I• USR 

Periodo men•u•I 

Tilrlf• p•r• el c61culo del impuesto. 

1 
Límite i Límite 

1 
Cuota Por ciento para aplicarse 

sobre 

1 
Inferior i Superior 

1 
fija el excedente del límite 

Inferior 

1 $ 1 $ 1 $ % 

1 0.01/ 439.19/ o.oo 3.00 

1 439.20/ 3,727.68/ 13.17 10.00 

1 3,727.69/ 6,551.06 / 342.02 17.00 

1 6,551.07/ 7,615.32/ 822.01 25.00 

1 7,615.33/ 9,117.62/ 1,088.07 32.00 

1 9,117.63/ 18,388.92/ 1,568.80 33.00 

1 18,388.93/ 53,609.10/ 4,628.33 34.00 

1 53,609.11/ En adelante / 16,603.18 35.00 

1 Límite 1 Limite 1 Cuota Por ciento de subsidio 

1 Inferior 1 Superior 1 fija sobre Impuesto marginal 

1 $ 1 $ 1 $ o/o 

1 0.01/ 439.19/ o.oo 50.00 

1 439.20/ 3,727.68/ 6.59 50.00 

1 3,727.69/ 6,551.06 / 171.02 50.00 

1 6,551.07/ 7,615.32/ 410.97 50.00 

1 7,615.33/ 9,117.62/ 544.04 50.00 

1 9,117.63/ 18,388.92/ 784.39 40.00 

1 18,388.93/ 28,983.47 / 2,008.22 30.00 

1 28,983.48/ En adelante / 3,088.86 0.00 
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Tarlf•• y tablas ejercicio 2002. 

T•rlf• para el cálculo del lmpue•to •rt· 177. 

1 
Limite 

1 
Límite 

1 
cuota Por ciento para aplicarse 

sobre 

1 
Inferior 

1 
Superior 

1 
fija el excedente del límite 

Inferior 

$ 1 $ 1 $ % 

0.011 5,211.781 0.00 3.00 

5,211.79/ 44,235.72 / 156.30 10.00 

44,235.731 77,740.26 I 4,058.70 17.00 

77,740.271 90,369.661 9,754.62 25.00 

90,369.67/ 108,197.16 / 12,911.94 32.00 

108,197.17/ 218,218.08 / 18,616.68 33.00 

218,218.09 / 636,169.68 / 54,923.58 34.00 

636,169.69 / En adelante/ 197026.98 35.00 

Tabla P•r• el cálculo del subsidio art. 178. 

1 Limite 1 Límite 1 Cuota Por ciento de subsidio 

1 Inferior 1 Superior 1 fija sobre Impuesto marginal 

1 $ 1 $ 1 $ % 

1 0.011 5211.78 I o.oo 50.00 

1 5,211.791 44,235.72 I 78.18 50.00 

1 44235.731 77,740.261 2,029.44 so.oo 
1 77,740.271 90,369.661 4,876.92 50.00 

1 90,369.67/ 108,197.16 I 6,456.00 50.00 

1 108,197.17 I 218,218.081 9,308.22 40.00 

1 218,218.091 343,941.72 I 22,831.22 30.00 

1 343,941.73 / En adelante / 36,654.96 0.00 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
110 ISR PF. Aue11cJ;11Hit:J11to ele itlfnue/Jle.o; (uso o yoct") D 

D IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 ln1puesro ~..,¡ valnr agregado 

nPo DE PAGO; NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 

IMPUESTO 

IMPUESTO A PAGAR 

m. ;-- --PA_R_T_E_A_C_T_U_A_L-IZ_A_D_A __ 00- RECARGOS 

PERIODO MEHSUAL 

EJEMPlOJUllO 

ISR 

s ________ _ 

s ________ _ 

s ________ _ 

CANTIDAD A PAGAR S ---------

EJERCICIO 

t"JEfrAPl O 2002 

s 

IVA 

s ________ _ 

s ________ _ 

$ ________ _ 

s ________ _ 

TOTAL A PAGAR S ---------

INSIHUCCllJf~ l 11 r..1sr. ne nur: alq1111u$ 1mtn.1es1os o 1:rrnc.~1l11•!1o 1:1' P<l!JU ri...> !•t! 1:1u:uentrcn 
11u:lu1tJu:>. o i.·H','it .i 1u~•l•J'<11 d1srn11u1r:•on c:.c npl1c•Jc1tHtl!~ u ~~ 11;1h~ ..:e .:umplnn~t:11tat1tJ!; u de 
corrr:cGron 11:.L·.11. drJbt:r<l 111111,..,u la ho1;:i dr. avu0<1 ncncr.il 

ESTA HO.JA NO lS UN COMPROBANTI UflCIAL Dl PAGO PUR LIJ 1 IJAL 
NO SlAA Sf LLA!JA POR H ( A.Jf RO 
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CONCLUSIONES 

Al terminar el presente trabajo me di cuenta de la importancia que tienen las 
personas flsicas que perciben ingresos por arrendamiento de inmuebles. 

Es muy importante que el contribuyente conozca bien todas las 
disposiciones fiscales que hay, para que pueda cumplir correctamente con los 
requisitos que marca la ley. Ya que la falta de conocimientos y aun más ahora con 
tantas modif"tcaciones se llegan a cometer muchos errores. 

El contribuyente debe estar plenamente consciente de la obligación de 
contribuir al gasto publico mediante impuestos, partiendo de la base de que estos 
deberán ser proporcionales y equitativos. 

También es importante que El Sistema de Administración Tributaria 
proporcione la información de una manera sencilla, clara y practica para poder 
entender las leyes. 
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